
 
 

 

 
      DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
E SCIENZE POLITICHE, ECONOMICHE E SOCIALI 
                          Il Direttore 
Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 
 

OGGETTO: Proroga-ter dei termini di presentazione delle domande di ammissione e della scadenza 
delle iscrizioni alla VIII edizione del Corso di Master in “Economia, innovazione, comunicazione e 
accoglienza per l’impresa turistica”, attivata presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze 
Economiche, Politiche e Sociali dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, per l’A.A. 
2023/2024 

Il Direttore 
VISTO l’art. 1, comma 15, della L. 14 gennaio 1999 n. 4, relativo tra l’altro alla formazione 

universitaria; 
VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, relativi ai 

corsi di master universitari; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di II Livello, 

di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 
Professionale; 

VISTO il Decreto Rettorale del 18/12/2023, Rep. numero 2042/2023, relativo 
all’attivazione della VIII edizione del Corso di Master di I livello, di durata annuale, 
in “Economia, innovazione, comunicazione e accoglienza per l’impresa turistica”, 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Economiche, Politiche e Sociali, 
per l’A.A. 2023/2024; 

CONSIDERATO CHE il Decreto Rettorale istitutivo del master A.A. 2023/2024 indicava come termine 
di scadenza per l’invio delle domande di ammissione il 30 gennaio 2024, ore 16:00; 

VISTA la comunicazione del Prof. Marco Novarese, Direttore del Master, relativa al 
mancato raggiungimento del numero minimo di studenti immatricolabili al Corso 
pari a 10, come previsto dall’art. 9 del Decreto Rettorale di attivazione del Corso 
stesso; 

CONSIDERATO che, a seguito della riapertura dei termini di presentazione delle domande di 
ammissione, effettuata con Provvedimento a firma del Direttore del 6/2/2024, Rep. 
numero 23/2024, alla scadenza del termine ulteriore fissato per il 9.2.2024, alle ore 
12:00, non sono pervenute ulteriori domande di ammissione; 

VISTO l’art. 9 del bando, che contempla, a concorrenza del numero minimo di partecipanti, 
anche le figure degli uditori; 

TENUTO CONTO del numero di richieste di ammissione finora raccolte, pari a 8; 

VALUTATO  ogni opportuno elemento, 

DECRETA 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
 
 

 

 
- di riaprire i termini di presentazione delle domande di ammissione al Master in “Economia, 

innovazione, comunicazione e accoglienza per l’impresa turistica” a.a. 2023/2024 fissando il 
nuovo termine alle ore 12.00 del giorno 20 febbraio 2024; 

- la graduatoria degli ammessi verrà pubblicata sul sito internet del dipartimento entro il 21 
febbraio 2024 ore 14:00; 

- di prorogare la scadenza delle immatricolazioni al suddetto corso fissando il nuovo termine 
alle ore 12.00 del giorno 26 febbraio 2024; 

- di consentire agli attuali 8 ammessi di poter perfezionare fin da subito l’iscrizione al Corso di 
Master, salvo, in caso di mancato raggiungimento della numerosità prevista, contemplare la 
revoca della stessa con tutti gli effetti che da ciò ne derivino. 

 
Il Direttore del Dipartimento  

(Prof. Guido Barberis) 
VISTO 
Il Responsabile 
Ufficio Didattica 
(Dott. Paolo Paiuzzi) 


		2024-02-12T14:07:57+0100
	IT
	Paolo Paiuzzi


		2024-02-12T14:12:10+0100
	IT
	Giorgio Barberis




